nequa formidari pateretur; & quamvis facilem in aduendo se præberet, ita modum adhibebat, ut nequus tamen iudex omnibus videretur. Nam mercede, neque die, neque nocte ostium ulli præcedebatur. Provincialium tamen neminem ad interiorum familiaritatem admittebat. Observabat, & diud diligentissime Nicolaum, ne quis relictores ab eo loco, ubi jus dicebat. Immo, & porantines quosdam, & improbos pro tribunali simpliciter castigavit, quia ostium postulanti suam auctoritate, aut petulantia confunderent, interruptorunque. Multatum exactionem tanta moderazione faciebat, ut non solum necessitatem solvendi prorogaret, sed etiam remitteret semper ita, quinopia premerentur: ita & plurimos, qui ob debitam pecuniam in vinculis tenebantur, non eis liberavit. Annos quoque, & resum necessariorum caritati tantam adhibuit diligentiam, ut nequa pretia questuaria minuerentur, neque urbes unquam sint opulentiores, aut affluentiores visæ sint. Erat vero in Nicolao nostro principia illa observatio, ne illis hospitium

provinciam oneraret. Quod si quando usu veniebat, ut esset opus visitare oppida, circumire agros; modum æquus modum adhibebat, ad numerum omnibus abstinebat, præterquam edulia: & ne inhumanus, & agressus videretur, libenter quædam accipiebat, ad pretium statim estimatione harum rerum solvo imperabat. Tecta præterea, ædificia, sicut publica, quam privata, si aut antiqua, aut refectorem desiderare videbantur, pro ut Communia videret, sed et Republicæ permittebant, præpositis operum curatoribus, restitute aereis instaurarique faciebat. Ex his rebus brevi tantam et gloriam consecutus, ut, cum acceptis Senatui, & bonis omnibus nemo esset, Procurator ædæ Divi Marci non minore laetitia, quam consensu crearetur. Ea dignitate suscepta, cuius id est officium, ut pecuniam testamento legatæ rellæ Legataria distribuatur; non ante patuit periculum esse in rebus aliena distribuendis faciendam, quam id ex eorum distributione didicisset: pauperibus ergo bonorum suorum portiones maxime factis tunc donationibus erogavit. O rem-

me-

fatto degno d'immortalità! Oh esempio senza esempio! Che se la cosa si è in tali termini, quanto sapiente e retto non fu il giudizio vostro, o ottimi Padri, con cui fidaste alla sua cura ed alla fede sua il carico di tutta la Repubblica? Imperciocchè qual altro collocarsi nel supremo posto di tutto il vostro dominio meglio conveniva, che quell' uomo di cui avevamo ciascuno giorno dinanzi agli occhi la integrità e la fede, di cui sperimentata avevamo la sapienza, e della cui liberalità ne esistevano i documenti, e da cui venivamo ammaestrati negli atti di religione, di mansuetudine, di onore? Sont'vi nella Città nostra, sonvi per divina clemenza uomini opportuni all'esercizio del governo; e di questi ne furono sempre e ne saranno; ma non mi riguarderò dal dire pubblicamente, che in tanto e così illustre numero di cittadini ragguardevolissimi non vide la nostra età il più clemente, il più santo. Potrei convocare da ogni canto testimonj della bontà e della religiosità di quest'ottimo Principe, se non fossero queste notissime per se stesse, e se dall'altra parte non potessero i testimonj esser avuti in sospetto; conciossiachè verso qualunque persona io rivolga gli occhi, non ne veggio una che vincolata non sia per dovere, o guadagnata da qualche beneficenza di Niccolò nostro Doge. Di fatti lasciando a parte quanto abbia giovato merè la pubblica autorità ad ogni genere di uomini, sostenendo e difendendo ciascuno, studiando che il ricco non oltraggiasse il ricco, nè il povero il povero, e che i forestieri non turbassero i naturali del luogo, nè questi maltrattassero i forestieri: le quali azioni sono proprie di Principe giusto e quasi alla umana condition superiore; lasciando a parte, io dissi, siffatte cose, e quanti fossero i vizj che colla pubblica autorità e colla pubblica maestà rintuzzò e spense; potrei annoverare infiniti esempj di privata munificenza, i quali perchè non si promuogherano, talvolta ne faceva divieto pur anche colle minacce, non altro ricercando per retribuzione del beneficio che la segretezza; e queste erano le private azioni sue, siccome quelle delle pubbliche. Nel Senato non dirò soltanto che frequentemente intervenisse, ma ch'era il primo a portarvisi, e l'ultimo a partire; di dove ritornato a casa nessun altro pensiero aveva che delle pubbliche cose, intorno alle quali ritrovava soggetto alle sue applicazioni; dacchè voi, o Padri,